
I 1

Mtana 10 1'OKií-O- DNK 1 UWOPADU J0J4

_ — r— jPOTOPA iI

VRÁZ fkZDHiňZTl BUDU 0 UYJfÉJÉÍ VÁLCE Vttť
VROPÍKÉ A 0 JEJlM VÍZKAMU PRO VÁM VAEOD

ČKSKO SLOVANSKÝ I

Přednášky doprovázeny a více jak 2W obrazy z Belgie

Francie Anglie Buška Srbska (rn( Hory alialkánu vůbcfl

a z naš{ steré vlastí atd atd

Pořad nejbíížších předfiášek jat tento i

Ve ítvrtek dne 19 listopadu v Dodtfe Neb

V pátek dne 20 Ilowell Nebr

V aObotu dne 21 ('larksoo Neb

V iicdílí dne 22„ ve Hchuylcr Neb

V úterý dne 21 listopadu Morse Pduff Neb

Ve středu dne 25 lísUpaJu snad v Prahne Neb

Ve čtvrtek 21 listopadu snad v Braínard Neb

V aobotu dne 28 listopadu v Ord Neb

V St Paul Neb v pondílí 30 líst pak v Oomstock

Kxcter Crete Míllípn Ve Wílber v aobotu dne

B prosince J9H dále Table Jlock Odell naíeí oíljede pan

Vráz přednášet! do českých osad v Kansasu 16-- 4

— To je dobře I H koni dolňl

pánové !

ftlechta posloána rozkazů ihned

m sedel senkoíila péíí iíky se-

vřely se v dlouhou řadu a poíaly
obklopovali dům i všeliká hospo-

dářská stavení
Pan Volodyjovski a hlavním

oddílem se přiblížit přímo k vra-tů-

— bekejte na povel I řekl ti

cha Nestřílejte před povelem!
Jen nemnoho kroků délilo íle-cht- u

od vrat když ji ze dvora za-

hlédli Nékolik lidi skolilo hned

k plotům a joblíŽelo do tmy Né-

kolik hlasů zvolalo'
— Kdo to! Kdo jste!
— Htůj! vykřiknul pan Volo-

dyjovski Palte!

Hány ze všech ruénie co jieh
nleehta méla rázem zahoukly a-l- e

jeítí nedozníla ozvína jejich
když pan Volodyjovski znovu po-

velel :

fítokem!-
— Bij! Zabij! křííelí laudan-ít- í

vrhajíce w ku předu jako
roxvoduíná bystřina
Kozáci odpovdéli výstřelem

le- - neyiélí už éasu nabíjeti podru-

hé ftleehta udeřila na vrata kte-

rá se ihned skácela Boj rozzu-

řil se na dvoře mezí vozy a bed-

nami První mezí zápasícími bylí

il a pro krev nevinni prolitou i
za tu pannu kterou jsi teď sl

í A víá m to je raptu puel-lae- !

Teď hlavu položíš
Na chvilku zavládlo mlíení
'- - Nenazval bys mn zráJeem

poJruhé řekl Kmític — kdyby
nebylo dveří jež nás dílí
— Otevři je tedy nebráním ti

v tom
— Prve jeŠtí nejeden dloubán

laudsnský nohama zaklepe Ne-

dostanete mne Živého

— Tedy zdechlého tí za hlavu

vyvleéeme Náio je víe jedno
— Hlyé mm dobře a zapama-

tuj co pravím Jestli nás nene-

cháte — mám už po ruce soudek

prachu a doutnající lunt — dům

a vše kolkolem do povítří vyho-

dím Pojďt si nyní pro mne

Mlíční nyní trvalo déle Pan

Volodyjovski marní hledal odpo-ví- ď

ftlechta uleknuta na sebe

pohlížela Ve slovech Kmítico-výc- h

bylo tolik divoké energie že

hrozbí jeho všichni uvířilí ('clí
vítízství mohlo být jedinou

rozváfo v prach a Díllcvíée-vn- a

ztracena býlí mohla na víky
— Pro Boba! zahuíel jeden z

Uuirymh --~ je to šílený ílovík
Je n to to iiéinít
Náhle panu Volodyjovskému

)ří)iidla jak se zdálo šťastná

myšlénka

I:

—-

I

w

Velký Podzimní Výběr

polního nářadí za mírné ceny

Pumpy kádé větráky gu motory víeho druha
John Deer — rozhaxovaíe mrvy
John Deer — voiy
John Deer — velké kočáry
John Deer — Maxth&ll ikládača na obili

John Deer — idací a chodíc! pluhy
John Deer — droliče korný
Sandwich a Maxahall "superior" lečí itroje
"Owatonna a want brand"
Hana a Molin kočáry
Newton vozy a Oolumbui roty

Přijďte ti prohlédnout! rouáhlý nái závod — dáma

Vám dobré ceny — V ucti 10-1-
5

Blatný Itnplement Co Bruno Neb

I
"innm "f 91

i'AlfsU'itsl vit uiá s dosud
všichni byli ohlíželi J'sn Volody-jovsk- í

zblíl si Sik a srdcu y nha

pfíjoo rostlo pří pohledu na ry-

chlost a lehkost s jakou stanuli
v pravidelných řadách í'n Vo-

lody jovskí tsd m i z toho ž br-

zo sv lidí dále povede

Hpccbaíí k Iubííí tíoiže borem

jímž druhdy Kmítk' projíždřl —

Bylo už bodní po píd nocí Mí-

níc osvětloval les centu í bojovní-

ky bledí jeho paprsky lámaly se

na okIÍÍ pik a na šavlích

ftlechta po tichu hovořila o

přihodí jež je vyvolala
z loží
— "hodili tudy rozmanití li-

dé řekl jeden Z Domftáevíéu —

mysleli jhijic že to jsou sbéhové

ale to patrní byli jeho vyzvAda- -

éi

Každodenní cizí žebráci cho-

dili do Vodoktft jakoby pro
- odpovédél druhý

A jací vojáci jsou pří
Kmi-tícovi-

f

(''cler z Volokt& říká že

Kozáci Dozajista nc Kmític s

íliovannkým nebo n Žoltareókou
► poléíl Donud byl zbojníkem a

teď už očividným zrádcem

- - Jak by mohl až sem Kozáky

přívéstíf
— H tak velkým poítem není

siiímIiio se prosmýknout Ten neb

onen nás prapor by bo byl na če-

ští zadržel
Mohl jít po leníeh — a pak

což málo pánů sc obklopuje dvor

skými Kozáky? Kdo je od nepřá-
tel rozezná? Jestli se jich kdo ze

ptá odpovídí Že ve dvoře slouží

Ten se bude bránit! pravil

jeden z (ioíceviéfi je to ílovřk

stateíný a rozhodný ale nás plu
kovník st s ním bud védéti raly
— Butrymové také si přísahali

že jím odtud živý ujiti nesmí —

Oní jsou proti nímu nejvíce roze-

zleni
— Tak ! Ale jestliže ho rozse-

kají na kom pak budou žádati

náhradu za křivdy jež utrpřlíT

Lépe nechatí bo na živu a sprave-

dlnosti ho odevzdati
— Ale teď myslit na soudy

když všichni ztratili hlavy Je-l- i

pak vám známo že í se strany
švédské hrozí vojna!
— Pán Bulí raí chránit! Mo-skevs-

moc a Chmžlnicki! Je-S- tí

Řvédové k tomu a poslední
chvilka Jtepublíee nadešla

Tu c pan Volodyjovski jenž

napřed jel obrátil a řekl :

— Ticho pánovi!
Šlechta umlkla Lubií bylo již

vídéti '& étvrt hodiny byli u

dvora Všecka okna byla osvítle-n- a

svitlo padalo až do nádvoří

jež bylo přeplnřno ozbrojeným
lidem n koni

Nikde žádné stráže nikde sto-

pa po opatrnosti patrní spoléhal

pati Kmitie přespříliš ve své síly
Přiblíživ se ještě více poznal pan

Volodyjovski a prvni pohled

Kozáky s nimiž se tolik nábojo-

vá! Ještí za živobytí velkého Je- -

remia a pozdí ji pod Itadzivillem
i leahinVl si z ticha :

Jsou-l- i to eid Kozáci pak
ten zbojník přebral míru

Prohlížel dále zadržev eilý od- -

clil a lifttivori cm vrcisy mrnn

Jcdid Kozáci svítili poihodufiiii

jiní břhali na víeky strany
a vraceli se vynáitll riej-rltfj-

víc i balili do bedeil a

bedny tia vozy nakládali jmi li

k8 l stáji ft dobytrk 1

chléva křik a voláni rokaiy o

tývaly is vleeh stran hvetlo

pochodni ivttilo jakoby na avatu- -

janská stMtoviid do nového ma

jetku
Križtoř Domaáevií stárli tneii

DomsJevbM přibllld a k panu

V(ilolyjovkíiua i

lUítw tm podivit! I řki
eelý ixcbil fke brati n Viy
- NihIvm — tMlpovídll pau

Vu)k jnvski — ani lubií ani

UmíhI k&ii Nt poutávám lk
KmitK J pfc# voják kuny
i d titkdc jiiliá strál

1'Ma i im4 ta i#bW fU
kou ium Mátu li tu i tu 4 mí

Iři u lull KdjrbyíKum m tby
H 1 vjty trrátdi byl by tauhl ia
biltha d# i loiy prjti viwi
4řoiy

tkibrál ttihMvldil taii V

Ulyjskt Wia tU dvari JW lil
blu4 fa!

T jlit4 ! ! jwu

ni mm ir Tr ir iij Jiní mur mr

tu
To řka obrátil m k poslu
— Jeď k DomaáevíCua — řekl

f přijedou rumícemi
— Nu a v boíkyl vykřikl

ná-Id- u

starý na dcery Nuže holky í

ven na vs! Duďte šlechtu ař aa

íIVlí chápej PMMJ( UflCl Kmí-

tic) fkef Pan Dob hříchy od-

pusť! Uňr zbojník I

— Pojďme i my budit — řekl

Volodyjovski - - bude to dřív —

JMlel Kone slysío jsou UŽ %U

Po chvilce sedlí na koní n]

dva cVledínovř- - Oharek a tfy-r- uí

Všichni 'Jali cestou riixi

chatami ástčnkfi tlukouce na
ťlv-- ř a na oko a křičíce seč

hrdlo stačilo
— ftavle do ruky! fiavlel —

Panna ve Vodokteeh uřícena! —

Kmític v okolí!
Na to volání kde kdo vybíhal z

chat aby se podíval co se dřjc a

atvřdčv o se sám každý

do křiku se dat "Kmític jo tul
Panna unesena!" Vác pospíchalo

sedlatí koní a Šavlí jm opmati —

Ktile ví hlaň opakovalo "Kmi-ti- c

je tul" V cvU-i- zÁntl-ukí-i ia-M- tal

ruch nvřfla podala llka-t- i

rozlehl mc J'145 Žn a l

KorifiřiiS ! Slcídila dala na (:!

ttu z Minú koiino z ř&atí přžky

Nad hromadou hlav lidských v

temnu wc likly áavlc píky í vi-

dle žclcznf

l'an Volodyjovuki podíval w na

vlij houř rozdělil ho a na rozlič-

ní utrany rozeni al a km zbyt

kem rozejfil tm ku předu
Jízdní bylí v če1 přňí za ni-

mi táhli k Volrnontovicňín aby no

Iíutryrny npojílí Uylo kolem

ňmktů hodiny veřerní noc byla

jawiá mf-MÍ- c jcňtž nebyl zaícl

Ti ze Šlechty kteříž byl het-rna- n

% vojennkeho tábora domů

fjoulal aevřeli v řaduj ostatní

zejména pří nežli v fiiku lomozí-

ce zbraněmi hovoříce i zpívajíce

hlaaiti a proklínajíce ehyílemí

Kmitice který je ze sladkého lipa-

ní vyburcoval Tak doSli až pod

Volmontoviee kdež nu před nimi

ozbrojený houf objevil
— HtftjJ Kdo to! voláno z ono-

ho houfu
— Oaítovlovél
— My jurne Butrymové a

— Kdo váa vedef zeptal e pan

Volodyjovaki
— Józva Beznohý k službám

lana plukovníka
— Máte zprávy f

— Po Lubice ji unesl I'řefilí

přes bahna aby přes Volmonto-víc- e

nernusili

— Do liiibiřeí zeptal se pan

Volodyjovnki udiven Což on se

tam myslí bránit t Vždyř přece

IiUbiŽ není pevnost
—1 Spoléhá ve svou silu Jo při

učm asi dvě sté lidí Chce dle

vžeho takň Z Lubiíti odvézt eo se

dá Mají s sebou vozy a mnoho

koní Dle viVho neví že se naši z

vojny vrátili neboť smřle si po

číná
— Nu dobrá I řekl pan

Volo-ílyjovs-

To s nám nevymkne

h noho-l- i máte puíek!
— My Butrymové máme asi JO

Domalevičové dvakráte tolik ruc

lilo
— Dobře Neehf padesát lidí s

ruruteetui jde bránit přeehwl přes
bahna Kýchla Zbytek pajds se

mnou Na sekery pamatujte!
— IVU roku
Nastal ruehi Jtva Beinohý

odvedl tnalý txldll k bahnům

Xstliu přijelo nakolik Uutrymří

ktell prvs řolÍHÍ byli aby ji

ituu llechtu přivedli

(biiVe Itelil Vldítf iřptal
m pau Vwludyjovskl
— Ach ta ráčíte být vy pant

ltukovidkut tlviU lwhu ivo
Sáli ové přibyli (K4íeviaové jtl
Jdou lyi#U j(H j lw U4

lit vidótl h ji unesl iU lubifs!
— V fm I N#ťljd td daUka

Kmiti itfpuiMtal jdídm i

tivUipl av nuiU vjřivy
h tiitiitlatvi 4it!hU& m

Iv4vi 4ttt4 i vjy r4tdo

tli) i itMky tak iridHÍ
kt byly !m4 rvuiha jha
wtyU ¥ Iubiri( aU tatim

ilaj i UfsUttrUt bti Hlakja- -

kun #wku ¥ u km
áaalnitl l VlJyJokl
lroti l4im vyvMi m lavil i
lt lktt fMmlt kiji uvyklM i v

f)fttl#Jřk
Ci VÍM m ajUJiU a

-- r
i

Frank Svoboda

Uméletký tivod

IP0MNIK0VYV'' "

Ncjvčtší
klad pomníků

ve Spojených Státech

1215 25 tío 13th Str

OMAHA NEBR

Phonea :

--J Ileaidrncet Douglaa 5216

flAHl T UAMIbMN
fiwMeesl

n ti n imatun

— Je jiný způsob! zvolal —

Pojď se mnou zrádée na souboj
na šavle Jestli mne porazíš —

odjedeš svoboden

divili nebylo žádné odpovídí
tfrdee latidanských nepokojné
tloukla
— Na šavle! zeptal se koneéné

Kmitie -- - To může být
— A jestli tchoř neobchází ta- -

ké bude!
— Slovo šlechtické Že odjedu

svobodní!
Slovo—-

— Není možná! vykřiklo néko

lik Butrymu
— Ticho pánové u sta ďáblů!

zahoukl pan Volodyjovski —

pak ař vás prachem vy-

hodí

Butrymové umlkli a po chvílí

jeden z nich řekl :

— Stati se tak jak ráčíte chtl- -

ti
--— Nuže jak ! zeptal se posmíš- -

ní Kmític Aedokabátníci e sho

dli!
— A přisáhriou na meée jestli

chcete
— Ať přísahají
--— Dohromady pánové dohro- -

rnady — volal pan Volodyjovski
na šlechtu stojící u stín a obklo-

pující celý dam
Po chvíli všichni se shromáždili

před hlavními vraty zpráva ž

1 I'Éti( lfim iirneliim wbo- - I

I lil I1MIIIIV w--- '

diti se byla ihned mezi nimi roz-

šířila Stáli jako zkamenělí Ale

pan Volodyjovski za hlubokého ti-

cha již promluvil i

—- Veškeré přítomné zde pány
za svédky béřu že jsem pana
'Kmitice praporeéníka oršaiské- -

ho vyzval nu souboj a to že jsem
mu přislíbil Že svoboden odjede

jenlli Že mne přemůže a v tom

že vy mu překáželi nebudete což

na rukojeti svých meřft přisá-hnout- i

musíte při Mohu Nejvyš-ší-

a při svatém K Mži

Počkejte ježtí — zvolal

Kmitie volní e všemi lidmi

odjedu a pannu s sebou vezmu

Panna zde zfititsne — od po-vídé- l

pan Volodyjovski — a lid

k šlechtí půjde do poddanství
— Není inolná
— Tedy m prachem vyhoď My

jsme ji už oželeli a pokud jde o

lidi leptej se jich eii jim j" lili-lej-

OpH ticho
— Staň s tak — řekl po chví-

li Kmitie Ncnnemi li ji dnea te-

dy a iníle Vlak ji před lilium

pod em neskryjete přisahejte!
— Přisahejte! očkoval pan

Vlolyjovski
— 1'řlaahátne při lth Nejvyl

iliit a pří Křiii avstím Ameul
— Nule tyj líte I Ven pane!

frkl pau Michal
- Ptmpiťbáte na onen avetí

Dobře t obf l Jrn rychle
liná sávory juoii dveře by

ly uiavřeny aprslly a iakřl
paly

(rkfsiviti

DrD DIEIISTCIEn

I—rl Ítf

(tt Mitll

P#u rýmové nejprudíí v zápasu

riiéním a nejrozezlenéjňí proti

tiitnu Kmiticoví Al i jako stádo

kanců mladým houštím lámajíce

drtíce a ntf-íc- víc co jim bylo v

cesté za nimi slí Domnáevíéové a

(Joňéevíéové
Lidé Kmiticoví bránili se sta- -

teéní za vozy i na volné prostoře'
počali střílet! ze všech oken a

mu i se střechy ale rány byly ne

četné nebof pochodní podupány

shasly a nebylo lze rozeznali

vlastní lidi od nepřátel Po chvíli

bylí Kozáci vypuzení z nádvoří k

domu a k stájím a rozlehl se křik

volání o smilování ftlechta tri

umfovala

Ale kdvž na dvoře osamotníla

oživl oheň z domu Váecka okna

zaježíla se hlavními ruínic a kul

ky z ruřnic jako krupobití sypaly
se do dvora Nejvétsí éást Kozá

ků se utekla do domu
— Pod střechu! ke dveřím!

zvolal pan Volodyjovski
Při samých stínách rány z ruč-

nic nemřly úíínku Postavení

však bylo tížké O f-

link na okna nebylo možno ani

pomyslili neboř tam by je byla

přivítala palba přímo do tváří

mířená
Pan Volodyjovski povelel k 6- -

toku na dvéře Ale i to nebylo

snadné Dvéře byly z těíkych du

bových fošen pobitých velikými

hřebv o níž se otupovaly sekery

nemohouce dřeva zasáhnout! —

Nejsiinřjňí lidí ítw od íasu celou

tíhou svých tel se o dvéře opřeli

abv je z veřejí vyvrátili ale mar

ní Dvéře opřeny byly z vnitřku

železnou závorou a kromě toho

bvlv nyní dobře zataraseny Hu- -

trvmové vSeho toho nedbali a do

bývali se vytrvale Na dvéře ve

doučí do domu se struny doráže-l- i

Domaševiíoví tt Oofiíeviíové

Když celou hodinu marní o

dveří byli usilovali vy- -

střídali se lidé při aekerách Na

některých místech objevily se

ale v tíeh ihned se ukázaly

hlavní ruínie Houkaly opít rá-

ny Dva Butryinovefl padli a

prostřelenýma prsoina ale mlat-i- d

jeátí váínivřji ůtoítli
Z rnzlcHxu Pana Volodyjovuké- -

hu ystsrsseny byly otvory pokud

bylo možno kdyl tu cd cesty se

oivaly nové výkřiky Htakjstioví

piicháieli na poutoe a a nimi o

zbrojeni sedláci $ Vcnloktá

PiIcIiimI ItOVÍ poníly oblilellí

putriié ittlekl nebof ihned jskýs
bUs počal břimavi a dveřmi vo

latít
- Slftjte! Nedoráejtot Hlyl

tr Htftjte u sta iřáblíi! 1'romluV'

rot i

Volodyjovski poruřil u!ai v

práci a irpUl i

KJ mluví!
— 1'rsj'orrínik nrlAký( Kmi-ti-

míla ilivř A kým udu
Um já 1

— Michal Jiři Vido-dyjovsl- i

~-- Cvlriul 01 val bUl li dfř
ml

— Nnl řaa t titáni Po rhca-t- t

vlet bv tlotvld táli—- Mni i a#

m vy fhlf Ntmáia Hnlk Já

niiiiám váa pr4 Mitt Mpa-dát-

ttih rcukřilhul pan
MltVat H tanoi) jo(i Udá lttt
dittátt kUft ojny Vtáttli I
ti ijl i tfluit ált#vln pra rUl

i
— THK M

MEitCHANTS NATIONAL DANK

OF 0MA1A MM

UNITCD ITATM DKPOIIT0RY

OtplUl 50000OCO larplai tad profiU $7000000

Tht Morohnti Nottonnl
Danko otovttla tpofMttnl
oddólonl m bud plolltl nu
uloionó ponlit 3 prootnln
úroku rodné

Ohoomo vámi obohodovat

HTHlt l4
fmMtel

rn r ManatiiH

rytutky i takai


